Gai. 2.66: *Nec tamen ea tantum, quae traditione nostra fiunt, naturali nobis ratione acquiruntur, sed etiam, quae occupando ideo adepti erimus, quia antea nullius essent, qualia sunt omnia, quae terra, mari, caelo capiuntur.*

Gai. 2.67: *Itaque si feram bestiam aut volucrem aut piscem ceperimus, simul atque captum fuerit hoc animal, statim nostrum fit, et eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coerceatur, cum vero custodiam nostram evaserit et in naturalem se libertatem receperit, rursus occupantis fit, quia nostrum esse desinit. Naturalem autem libertatem recipere videtur, cum aut oculos nostros evaserit, aut licet in conspectu sit nostro, difficilis tamen eius persecutio sit.*

W pierwszym z przywołanych wyżej tekstów Gaius w kontekście nabycia własności *naturali ratione* mówi o możliwości zawłaszczania *omnia, quae terra, mari, caelo capiuntur*, a więc dziko żyjących zwierząt, ptaków i bytujących w naturalnych zbiornikach wodnych ryb, które to stworzenia, do momentu ich schwytania przez myśliwego czy rybaka, były uważane za rzeczy niebędące niczyją własnością (*res nullius*). W kolejnym cytowanym tekście natomiast precyzuje on moment, w którym następowało zawłaszczenie dzikiego zwierzęcia, uznając go za czas schwytania, a więc nabycia posiadania⁵. Dalej stwierdza, że

5 Kwestia ta jednak nie była zawsze dla jurystów oczywista, bowiem z innego tekstu Gaiusa, pochodzącego z *Res cottidianae*, możemy wywnioskować, że juryści z okresu republikańskiego nie byli zgodni co do określenia momentu zawłaszczenia zwierzęcia: D. 41.1.5.1 (Gai. 2 rer. cott. sive aur.): *Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatius placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commisisse. plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod verius est.* Jak podaje ten jurysta, stawiano sobie pytanie, czy dzikie zwierzę, które zostało zranione w sposób umożliwiający jego późniejsze schwytanie, można uznać za zawłaszczone przez myśliwego, który zranił zwierzę. Zdaniem Trebatiusa takie zranienie zwierzęcia było równoznaczne z jego zawłaszczeniem i dopóki myśliwy ści-

dopóki schwytane zwierzę znajdowało się pod *custodia* myśliwego czy rybaka, pozostawał on jego właścicielem, jeżeli natomiast dzikie zwierzę wyzwoliło się spod *custodia* (*custodiam evaserit*)⁶ i powróciło do stanu naturalnej wolności, co, jak wyjaśnia Gaius, następowało, kiedy właściciel utracił nad nim kontrolę (stracił zwierzę z zasięgu wzroku albo chociaż mógł je dostrzec, nie mógł go już pochwycić), zwierzę z powrotem stawało się *res nullius* podlegającą zawłaszczeniu⁷.